
Página 1 de 3 

 

 

 
 

 
 

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE LOS REGISTROS 

PÚBLICOS 

ZONA REGISTRAL N° IX – SEDE LIMA   

RESOLUCIÓN DE LA UNIDAD REGISTRAL N° 324 -2023-SUNARP-ZRIX/UREG 

 

                                 

Lima, 26 de junio del 2023 

CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante comunicación del 26.06.2023, la Unidad de Tecnologías de la 
Información ha precisado la existencia de problemas técnicos de saturación de internet 
a nivel nacional, lo cual viene generando inconvenientes en la calificación registral de 
los títulos y solicitudes de publicidad, señalando además que se ha reportado mayor 
incidencia en las oficinas de provincias. 
 
Que, en ese sentido, corresponde la aplicación del artículo 27° del TUO del Reglamento 

General de los Registros Públicos: “El Gerente Registral o Gerente de Área, mediante 

resolución motivada en causas objetivas y extraordinarias debidamente acreditadas, 

puede prorrogar de oficio y con carácter general la vigencia del asiento de presentación 

hasta por sesenta (60) días adicionales, en razón de la fecha de ingreso del título, tipo 

o clase de acto inscribible, Registro al que corresponda u otro criterio similar, dando 

cuenta a la Jefatura. La prórroga concedida por el Gerente se adiciona a la prevista en 

el primer párrafo, si fuera el caso”; 

 

Que, en el presente caso, las problemáticas advertidas afectan a los títulos presentados 

virtual y físicamente en el Diario de las oficinas registrales de la Zona Registral N°IX-

Sede Lima, así como a las solicitudes de publicidad registral, por cuanto se limitan las 

gestiones para su adecuada tramitación durante el procedimiento registral;  

 

Que, conforme a lo expuesto, corresponde prorrogar excepcionalmente, por un (01) día 

hábil adicional, la vigencia de los asientos de presentación de los títulos ingresados 

virtual y físicamente al Registro, así como de las solicitudes de publicidad registral, cuya 

presentación se realizó ante las Oficinas Registrales de la Zona Registral N°IX-Sede 

Lima, de procedimientos vigentes y en trámite hasta el 26 de junio de 2023; 

 

Que, conforme lo dispone el artículo 28° del Texto Único Ordenado del Reglamento 

General de los Registros Públicos, se produce la prórroga automática del plazo de 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto
Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad
pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 4652732287



Página 2 de 3 

 

vigencia del asiento de presentación cuando se interpone recurso de apelación contra 

las observaciones, tachas y liquidaciones, extendiéndose hasta por los plazos previstos 

en los artículos 151°, 161°, 162° y 164° del mencionado texto normativo; 

 

Que, según lo expresado en el párrafo anterior, el plazo de extensión de la vigencia del 

asiento de presentación, de un título en ejecución de resolución del Tribunal Registral, 

tiene un tratamiento distinto a los títulos que han merecido pronunciamiento de la 

primera instancia registral. Por lo tanto, la prórroga del asiento de presentación, en el 

caso de los títulos apelados y resueltos, debe merecer un tratamiento diferenciado, en 

el mismo sentido que lo regulado en el Texto Único Ordenado del Reglamento General 

de los Registros Públicos; 

 

Que, en mérito de las consideraciones antes expuestas, corresponde prorrogar 

excepcionalmente, por el plazo de un (01) día hábil adicional, la vigencia de los asientos 

de presentación de los títulos presentados virtual y físicamente y de las solicitudes de 

publicidad registral, cuya ejecución de la resolución emitida por el Tribunal Registral 

debía ejecutarse hasta el 26 de junio de 2023; 

 

Que, estando a lo dispuesto en el artículo 27° del Texto Único Ordenado del Reglamento 
General de los Registros Públicos aprobado mediante Resolución del Superintendente 
Nacional de los Registros Públicos N°126-2012-SUNARP/SN. 
 
SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO: DISPONER, de manera excepcional, la prórroga de la vigencia 

de los asientos de presentación de los títulos presentados virtual y físicamente en el 

Diario de las Oficinas Registrales del Callao, Cañete, Huaral, Huacho y Barranca, 

pertenecientes a la Zona Registral N°IX – Sede Lima, por el plazo de un (01) día hábil 

adicional, cuyo asiento de presentación se encontraba vigente hasta el 26 de junio de 

2023. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: DISPONER, de manera excepcional, la prórroga de la vigencia 

de los asientos de presentación de los títulos presentados virtual y físicamente en el 

Diario de las Oficinas Registrales del Callao, Cañete, Huaral, Huacho y Barranca, 

pertenecientes a la Zona Registral N°IX, por el plazo de un (01) día hábil adicional, cuya 

ejecución de la resolución emitida por el Tribunal Registral debía ejecutarse hasta el 26 

de junio de 2023, según lo expuesto en los considerandos de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO TERCERO: DISPONER, de manera excepcional, la prórroga de la vigencia 

de las solicitudes de publicidad registral presentadas virtual y físicamente en las Oficinas 

Registrales del Callao, Cañete, Huaral, Huacho y Barranca, pertenecientes a la Zona 

Registral N°IX – Sede Lima, por el plazo de un (01) día hábil adicional, para la 

presentación de reingresos, pago de liquidaciones y/o apelaciones, según lo expuesto 

en los considerandos de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO CUARTO: REMÍTASE copia autenticada de la presente resolución a la 

Coordinación de la Subunidad de Oficinas Desconcentradas, así como al Defensor del 

Usuario, a efectos de ejecutar lo dispuesto en la presente resolución. 

 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto
Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad
pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 4652732287



Página 3 de 3 

 

ARTÍCULO QUINTO: REMÍTASE copia autenticada de la presente resolución a la 

Unidad de Tecnologías de la Información de la Zona Registral N°IX-Sede Lima, para su 

conocimientos y fines pertinentes. 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 

 

 

 

 
 

Firmado digitalmente 
AUGUSTO GIANFRANCO HABICH SCARSI 

JEFE DE LA UNIDAD REGISTRAL 
ZONA REGISTRAL N° IX-SEDE LIMA – SUNARP 

 

 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto
Supremo No 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad
pueden ser contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 4652732287


		2023-06-26T23:34:35+0000
	HABICH SCARSI Augusto Gianfranco FAU 20260998898 hard




